3.<sup>m</sup> Ergo absurdum similiter est *pactum illud sociale* Rousseau, quod politici quidem recentiores ac rerum publicarum scriptores amplectuntur atque summopere extollunt. Siquidem, theoria illa *pacti socialis*, tota quanta est, innititur hypothese hominis, cui naturale sit extra aliorum societatem ac segregis, ferarum more, vitam agere. Quæ quidem hypothesis, non modo gratuita prorsus, sed rationi, experientiæ, ipsique naturæ humanæ repugnans et opposita, ex thesis probationibus demonstratur.

#### THESIS 2.<sup>a</sup>

*Suprema potestas, qua regitur civilis societas originem ducit immediate ex jure humano, mediate vero ex jure divino, seu ex Deo auctore naturæ humanæ.*

Prob. 1.<sup>a</sup> pars. Nec Deus, nec natura præcipiunt, potestatem supremam societatis civilis obtineri ab hoc, vel illo homine; immo vero nec designant aut præcipiunt formam determinatam quoad possessionem et exercitium prædictæ potestatis, quæ ab uno, vel pluribus, idque adhuc diversimode, obtineri et exerceri potest. Ergo ejusmodi suprema potestas non nisi ex hominum associatorum voluntate originem immediatam potest ducere. Ergo potestas suprema,

qua societas civilis regitur, si in concreto spectetur, oritur ex conventionem hominum, ex quibus societas illa coalescit; quæ quidem conventio, vel tacita, vel expressa, vel etiam juridica esse potest; ut dum una societas vel natio alteri aggregatur ope belli justis; si enim bellum sit injustum, suprema potestas, non ex subditorum juridica saltem voluntate, sed *injuncta usurpatione* habetur, quæ nullum jus legitimum præ se fert.

Prob. 2.<sup>o</sup> Suprema potestas civilis profuit immediate a jure humano, sive quoad designationem personæ, sive quoad formam regiminis spectetur. Quoad designationem personæ, quia, ut optime habet Bellarminus, «sublato jure positivo, non est major ratio, cur ex multis æqualibus unus potius quam alius dominetur.» Quoad formam regiminis, quia, ut idem subdit, «pendet a consensu multitudinis constituere super se Regem, vel consules, vel alios magistratus, ut patet, et, si causa legitima adsit, potest multitudo mutare regnum in aristocratiam, aut democratiam, et e contrario.»

Prob. altera pars. Primo enim ea haberi potest corollarium legitimum præcedentis thesis. Cum enim indubium sit, multorum hominum societatem nec firmam et ordinatam consistere posse, nec associatorum hominum commune bonum et commoda procurare et tueri, nisi adsit suprema aliqua potestas, qua ordo et firmitas societatis conserventur, jura singulorum in tuto collocentur, commune omnium bonum, commoda et utilitates promoveantur, colligere pronum est, publicam potestatem secundum se spectatam eandem originem sibi vindicare ac ipsa civilis societas, cujus est veluti conditio essentialis, quæque nec constitui, nec consistere potest sine illa. Atqui origo societatis est ipsamet natura hominis, vel, si malueris, Deus auctor hujus naturæ; ergo quamvis suprema potestas, prout per hanc vel illam personam, sub hac, vel illa forma exercetur, ortum ducat immediate ex jure vel voluntate hominum, mediate et radicaliter originem ducit ex jure naturæ, sive ex Deo, auctore humanæ naturæ.